

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं.-1364

उत्तर देने की तारीख-08.12.2025

नए केंद्रीय विद्यालयों और जवाहर नवोदय विद्यालयों की स्थापना

†1364. श्री गोडम नागेश:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

(क) देश भर में तेलंगाना सहित राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार नए स्वीकृत केंद्रीय विद्यालयों और जवाहर नवोदय विद्यालयों की स्थिति क्या है;

(ख) क्या सरकार इन स्कूलों को अंतरराष्ट्रीय स्तर के मानक के अनुसार बेहतर बनाने के लिए कदम उठा रही है; और

(ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) नए केन्द्रीय विद्यालय (के व) खोलने के लिए प्रस्ताव भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किए जा सकते हैं, जिसमें स्थायी भवन के निर्माण के लिए उपयुक्त भूमि निशुल्क प्रदान करने और स्थायी भवन का निर्माण होने तक विद्यालय चलाने के लिए उपयुक्त कराया मुक्त अस्थायी आवास उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता शामिल होगी।

भारत सरकार ने दिसंबर, 2024 में 85 नए के व और अक्टूबर, 2025 में 57 नए के व स्वीकृत किए हैं। इन 85 और 57 नए स्वीकृत केन्द्रीय विद्यालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दी गई है।

नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक नवोदय विद्यालय (न व) खोलने की परिकल्पना की गई है। नए नवोदय विद्यालयों को खोलना संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की स्थायी भवन के निर्माण के लिए निशुल्क अपेक्षित उपयुक्त

भूमि उपलब्ध कराने और स्थायी भवन का निर्माण होने तक विद्यालय चलाने के लिए आवश्यक अस्थायी भवन निशुल्क उपलब्ध कराने की इच्छा पर निर्भर करता है।

वर्ष 2024 में देश भर में कुल 28 नव को मंजूरी दी गई है। 28 नए स्वीकृत नव की राज्य-वार स्थिति अनुलग्नक-III में दी गई है।

(ख) और (ग) केन्द्रीय विद्यालय संगठन (के वसं) और नवोदय विद्यालय समिति (नवस) वैश्विक मानकों के अनुरूप केन्द्रीय विद्यालयों और नवोदय विद्यालयों की अवसंरचना का लगातार उन्नयन कर रहे हैं। के वसं और नवस द्वारा स्कूल के बुनियादी ढांचे को अंतरराष्ट्रीय बेंचमार्क के करीब लाने और एक आधुनिक, छात्र-केंद्रित अधिगम माहौल बनाने के लिए निम्नलिखित प्रमुख पहल की गई हैं:

- डिजिटल और अनुभवात्मक शिक्षा का समर्थन करने के लिए स्मार्ट कक्षाओं, उन्नत विज्ञान और आईसीटी प्रयोगशालाओं और स्मार्ट पुस्तकालयों का प्रावधान।
- ग्रीन बिल्डिंग मानदंडों का पालन करते हुए आधुनिक, पर्यावरण के अनुकूल स्कूल भवनों का निर्माण।
- बास्केटबॉल और वॉलीबॉल कोर्ट, एथलेटिक ट्रैक और अन्य सुविधाओं सहित उन्नत खेल बुनियादी ढांचे का विकास।
- नवाचार, कौशल विकास और समग्र विकास को बढ़ावा देने के लिए अटल टिकरिंग लैब्स, कौशल प्रयोगशालाओं और अच्छी तरह से सुसज्जित गतिविधि कक्षों की स्थापना।
- कैम्पस सुविधाओं का उन्नयन जैसे कि सेनिटरी ब्लॉक, सीडब्ल्यूएसएन (दिव्यांग) के लिए बाधा मुक्त पहुंच और बेहतर परिसर भूनिर्माण।

इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 और सतत विकास लक्ष्य, विशेष रूप से एसडीजी -4: गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के अनुरूप वैश्विक सर्वोत्तम प्रथाओं के साथ उत्तरोत्तर संरेखित करने और उत्कृष्टता के अंतरराष्ट्रीय मानकों की ओर आगे बढ़ने के लिए के वसं और नवस में कई पहल की गई हैं। इन पहलों में मुख्य रूप से निम्नलिखित प्रमुख उपाय शामिल हैं:

- छात्र-शिक्षक अनुपात (पीटीआर) में सुधार।
- परियोजना-आधारित और योग्यता आधारित शिक्षा को सुदृढ़ करना।
- समग्र शिक्षार्थी विकास के लिए योग्यता-आधारित आकलन को लागू करना।
- उत्कृष्टता के अंतरराष्ट्रीय बेंचमार्क के लिए ओलंपियाड/वैश्विक शैक्षणिक प्रतियोगिताओं जैसे कि, आईएमओ, एनएसई, एसटीईएम/रोबोटिक्स ओलंपियाड और एनएएस द्वारा छात्रों का मूल्यांकन।

- मूल्य शिक्षा और समावेशी शिक्षा का एकीकरण, एसडीजी प्रतिबद्धताओं के अनुरूप समानता और पहुंच को सुदृढ़ करना।
- रोजगार और वैश्विक तत्परता सुनिश्चित करने के लिए पाठ्यक्रम को कौशल और व्यावसायिक शिक्षा, उद्यमता और जीवन-कौशल शिक्षा से जोड़ा जा रहा है।
- स्मार्ट क्लासरूम, एआई-आधारित उपकरणों के माध्यम से डिजिटल प्रौद्योगिकियों का लाभ उठाकर अधगम का संवर्धन करना, उन्नत प्रयोगशालाओं और खेल सुविधाओं का सभी विद्यालयों में विस्तार किया जा रहा है।
- निरंतर शिक्षक प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण।
- सकुरा, राष्ट्रीय कृषि विज्ञान अकादमी (एनएएस) के युवा, युवका आदि द्वारा जैसे अंतर्राष्ट्रीय स्तर के कार्यक्रमों के माध्यम से सहयोग।
- मशन लाइफ के माध्यम से पर्यावरण शिक्षा को बढ़ावा देना, स्थिरता प्रथाओं और वैश्विक नागरिकता अकादमिक वितरण के परिवर्तन का समर्थन करते हैं।

इसके अलावा, केन्द्रीय विद्यालय और नवोदय विद्यालयों को पीएम श्री योजना के तहत अनुकरणीय स्कूलों में अपग्रेड किया जा रहा है, जो छह प्रमुख स्तंभों पर आधारित हैं: (1) पाठ्यक्रम, शिक्षाशास्त्र और मूल्यांकन, (2) पहुंच और बुनियादी ढांचा, (3) मानव संसाधन और स्कूल नेतृत्व, (4) समावेशी अभ्यास और लैंगिक समानता, (5) प्रबंधन, निगरानी और शासन और (6) लाभार्थी संतुष्टि। स्मार्ट क्लासरूम, आईसीटी और विज्ञान प्रयोगशालाओं, योग्यता-आधारित और अनुभवात्मक शिक्षा, और समावेशी और अच्छी तरह से शासित स्कूल वातावरण जैसे आधुनिक बुनियादी ढांचे के माध्यम से, यह योजना शिक्षा की गुणवत्ता को अंतरराष्ट्रीय मानकों तक बढ़ाने में मदद करती है।

अनुलग्नक I

माननीय संसद सदस्य श्री गोडम नागेश द्वारा नए केंद्रीय वद्यालयों और जवाहर नवोदय वद्यालयों की स्थापना के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1364 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

दिसंबर, 2024 में स्वीकृत 85 नए केंद्रीय वद्यालयों (के व) की राज्यसंघ राज्यक्षेत्र वार स्थिति

क्र.सं.	राज्यसंघ राज्यक्षेत्र	केन्द्रीय वद्यालय का नाम	कार्यात्मक/ गैर-कार्यात्मक*
1	आंध्र प्रदेश	वलसापल्ले गांव, मदनपल्ले मंडल, जिला चतूर	गैर-कार्यात्मक
2		पलासमुद्रम गांव, गोरंटला मंडल, जिला श्री सत्य साईं	कार्यात्मक
3		तल्लापल्ली गांव, माचरला मंडल, जिला गुंटूर	गैर-कार्यात्मक
4		नंदीगामा, जिला कृष्णा	गैर-कार्यात्मक
5		रोम पचरला गांव, नरसरावपेट डवीजन, जिला गुंटूर	गैर-कार्यात्मक
6		नुज वद, जिला कृष्णा (अब एलुरु जिला)	गैर-कार्यात्मक
7		धोने, जिला नांदयाल	कार्यात्मक
8		अनाकापल्ली, जिला अनाकापल्ली	गैर-कार्यात्मक
9	अरुणाचल प्रदेश	पटापूल, लोअर सुबन सरी	गैर-कार्यात्मक
10	असम	जगीरोड, जिला मोरीगांव	गैर-कार्यात्मक
11	छत्तीसगढ़	मुंगेली, जिला-मुंगेली	गैर-कार्यात्मक
12		सूरजपुर, जिला सूरजपुर	गैर-कार्यात्मक
13		बेमेतरा जिला, छत्तीसगढ़	कार्यात्मक
14		हसौद, जिला जांजगीर चांपा	गैर-कार्यात्मक
15	गुजरात	चक्करगढ़, जिला अमरेली	गैर-कार्यात्मक
16		ओगनाज, जिला अहमदाबाद	गैर-कार्यात्मक
17		वेरावल, जिला गर-सोमनाथ	गैर-कार्यात्मक
18	हिमाचल प्रदेश	रीरी कुठेड़ा, जिला कांगड़ा	गैर-कार्यात्मक
19		गोकुल नगर, अप्पर भंजाल, जिला- ऊना	गैर-कार्यात्मक
20		नंदपुर, जिला ऊना	गैर-कार्यात्मक
21		थुनाग, जिला मण्डी	गैर-कार्यात्मक
22	जम्मू और कश्मीर	गूल, जिला रामबन	गैर-कार्यात्मक
23		रामबन, जिला रामबन	गैर-कार्यात्मक
24		बनी, जिला कठुआ	गैर-कार्यात्मक
25		रामकोट, जिला कठुआ	कार्यात्मक
26		रियासी, जिला रियासी	गैर-कार्यात्मक
27		कटरा (ककरियाल), जिला रियासी	गैर-कार्यात्मक

28		रत्नीपोरा, जिला पुलवामा	गैर-कार्यात्मक
29		गलांदर (चंद्रधारा), जिला पुलवामा	गैर-कार्यात्मक
30		मुगल मैदान, जिला कश्तवाड़	गैर-कार्यात्मक
31		गुलपुर, जिला पुंछ	गैर-कार्यात्मक
32		द्रुगमुल्ला, जिला कुपवाड़ा	गैर-कार्यात्मक
33		वजयपुर, जिला सांबा	गैर-कार्यात्मक
34		पंचारी, जिला उधमपुर	गैर-कार्यात्मक
35	झारखंड	बरवाडीह, जिला लातेहार (रेलवे)	गैर-कार्यात्मक
36		धनवार ब्लॉक, जिला गरिडीह	गैर-कार्यात्मक
37	कर्नाटक	मुदनाल गांव, याद गरी जिला	गैर-कार्यात्मक
38		कुंचीगनल गांव, जिला चन्नदुर्ग	गैर-कार्यात्मक
39		एलागी (डी) गांव, संधनूर तालुक, जिला रायचूर	कार्यात्मक
40	केरल	थोडुपुझा, जिला इडुक्की	कार्यात्मक
41	मध्य प्रदेश	अशोक नगर, जिला-अशोक नगर	कार्यात्मक
42		नागदा, जिला उज्जैन	गैर-कार्यात्मक
43		मैहर, जिला सतना	गैर-कार्यात्मक
44		तिरोडी, जिला बालाघाट	कार्यात्मक
45		बरघाट, जिला सवनी	कार्यात्मक
46		निवाडी, जिला निवाडी	गैर-कार्यात्मक
47		खजुराहो, जिला छतरपुर	कार्यात्मक
48		झंझरी, जिला कटनी	कार्यात्मक
49		सबलगढ़, जिला मुरैना	कार्यात्मक
50		नर संहगढ़, जिला राजगढ़	कार्यात्मक
51			केन्द्रीय अकादमी पु लस प्र शक्षण भोपाल, कान्हासैया
52	महाराष्ट्र	अकोला, जिला अकोला	गैर-कार्यात्मक
53		एनडीआरएफ परिसर, सुदुम्बरे, पुणे	कार्यात्मक
54		नाचने, जिला रत्ना गरी	गैर-कार्यात्मक
55	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	खजूरी खास जिला- उत्तर पूर्वी दिल्ली	कार्यात्मक
56	ओडिशा	रेलवे टिटलागढ़, जिला बोलांगीर	कार्यात्मक
57		पटनागढ़, जिला बोलांगीर	कार्यात्मक
58		तालचेर, जिला अंगुल	कार्यात्मक
59		आईटीबीपी खुर्दा, जिला खुर्दा	कार्यात्मक
60		अथमा लक जिला अंगुल	कार्यात्मक
61		कु चंडा, जिला संबलपुर	कार्यात्मक
62		ढैकनाल (कामाख्यानगर)	कार्यात्मक
63		जयपोर, कोरापुट जिला	कार्यात्मक
64	राजस्थान	एएफएस फलोदी, जिला जोधपुर	कार्यात्मक

65		बीएसएफ सतराणा, जिला श्रीगंगानगर	गैर-कार्यात्मक
66		बीएसएफ श्रीकरणपुर, जिला श्रीगंगानगर	कार्यात्मक
67		हिण्डौन सटी, जिला करौली	गैर-कार्यात्मक
68		मेड़ता सटी, जिला नागौर	गैर-कार्यात्मक
69		राजसमंद जिला राजसमंद	गैर-कार्यात्मक
70		राजगढ़, जिला अलवर	गैर-कार्यात्मक
71		भीम, जिला राजसमंद	गैर-कार्यात्मक
72		महवा, जिला दौसा	गैर-कार्यात्मक
73	त मलनाडु	थेनी, जिला थेनी	गैर-कार्यात्मक
74		पल्लैयारपट्टी, जिला तंजावुर	गैर-कार्यात्मक
75	त्रिपुरा	उदयपुर, जिला गोमती	गैर-कार्यात्मक
76		धर्मनगर, जिला उत्तरी त्रिपुरा	कार्यात्मक
77	उत्तर प्रदेश	चांदपुर, जिला अयोध्या	गैर-कार्यात्मक
78		कन्नौज जिला कन्नौज	गैर-कार्यात्मक
79		पयागपुर, जिला जौनपुर	कार्यात्मक
80		महाराजगंज, जिला महाराजगंज	कार्यात्मक
81		बिजनोर जिला बिजनोर	कार्यात्मक
82	उत्तराखंड	नरेन्द्र नगर, जिला टेहरी गढ़वाल	गैर-कार्यात्मक
83		द्वाराहाट, जिला अल्मोडा	गैर-कार्यात्मक
84		कोटद्वार, जिला पौड़ी गढ़वाल	कार्यात्मक
85		मदन नेगी, जिला टिहरी गढ़वाल	गैर-कार्यात्मक

*संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र/प्रायोजक प्राधिकरण से उपयुक्त भूमि/स्थायी आवास न मिलने की वजह से कार्यात्मक नहीं है।

अनुलग्नक II

माननीय संसद सदस्य श्री गोडम नागेश द्वारा नए केंद्रीय वद्यालयों और जवाहर नवोदय वद्यालयों की स्थापना के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1364 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

अक्टूबर, 2025 में स्वीकृत 57 नए केंद्रीय वद्यालयों (के व) की राज्यसंघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति

क्र. स.	राज्यसंघ राज्य क्षेत्र	□□ व □□ □□□	कार्यात्मक / गैर-कार्यात्मक *
1	आंध्र प्रदेश	पलासा, जिला श्रीकाकुलम	गैर-कार्यात्मक
2		मंगसमुद्रम गांव, जिला चत्तूर	गैर-कार्यात्मक
3		बैरुगनीपल्ले गांव, कुप्पम मंडल, जिला चत्तूर	गैर-कार्यात्मक
4		सखामुरु गांव, थुल्लुरु मंडल, जिला गुंटूर	गैर-कार्यात्मक
5	असम	बोकाजन, जिला कार्बी आंगलॉंग	गैर-कार्यात्मक
6	□□□□□	20वीं बटा लयन एसएसबी पकटोला जिला सीतामढ़ी	गैर-कार्यात्मक
7		आईटीबीपी कटिहार, जिला कटिहार	गैर-कार्यात्मक
8		नंबर 3 दरभंगा (एम्स), जिला दरभंगा	गैर-कार्यात्मक
9		मधेपुरा, जिला मधेपुरा	गैर-कार्यात्मक
10		नीमी, शेखोपुरसराय, जिला शेखपुरा	गैर-कार्यात्मक
11		दीघा, जिला पटना	गैर-कार्यात्मक
12		वाल्मी, जिला पटना	गैर-कार्यात्मक
13		पूर्णया, जिला पूर्णया	गैर-कार्यात्मक
14		अरवल, जिला अरवल	गैर-कार्यात्मक
15		मधुबनी, जिला मधुबनी	गैर-कार्यात्मक
16		आरा टाउन, जिला भोजपुर	गैर-कार्यात्मक
17		बोधगया, जिला गया	गैर-कार्यात्मक
18		भागलपुर टाउन, जिला भागलपुर	गैर-कार्यात्मक
19		कैमूर, जिला भभुआ	गैर-कार्यात्मक
20		झंझारपुर, जिला मधुबनी	गैर-कार्यात्मक
21		बिहारशरीफ शहर, जिला नालंदा	गैर-कार्यात्मक
22		मुजफ्फरपुर (बेला इंडस्ट्रियल एरिया), जिला मुजफ्फरपुर	गैर-कार्यात्मक
23		मुंगेर टाउन, जिला मुंगेर	गैर-कार्यात्मक

24		जमुआरा और कटनीकोल, जिला शेखपुरा	गैर-कार्यात्मक
25	छत्तीसगढ़	जीसी, सीआरपीएफ तहसील आरंग, जिला रायपुर	गैर-कार्यात्मक
26	गुजरात	100 बटा लयन आरएएफ/ सीआरपीएफ वस्त्राल, जिला अहमदाबाद	गैर-कार्यात्मक
27	हरियाणा	नूह, जिला नूह (मेवात)	गैर-कार्यात्मक
28	हिमाचल प्रदेश	पांवटा साहिब, जिला सरमौर	गैर-कार्यात्मक
29		कोटखाई, जिला शमला, हिमाचल प्रदेश	गैर-कार्यात्मक
30	जम्मू और कश्मीर	नागसेनी, जिला कश्तवाड़	गैर-कार्यात्मक
31	झारखंड	106 बटा लयन आरएएफ /सीआरपीएफ कॉम्प्लेक्स, जिला पूर्व सिंहभूम	गैर-कार्यात्मक
32		बरकट्ठा, जिला हजारीबाग	गैर-कार्यात्मक
33	कर्नाटक	शनल, अथानी तालुक, जिला बेलगावी	गैर-कार्यात्मक
34	मध्य प्रदेश	208, कोबरा बटा लयन सीआरपीएफ जान्हवा, जिला बालाघाट	गैर-कार्यात्मक
35		नौगांव, जिला छतरपुर	गैर-कार्यात्मक
36		बड़ा मलहेरा, जिला छतरपुर	गैर-कार्यात्मक
37		समनापुर, नैनपुर, जिला मंडला	गैर-कार्यात्मक
38	ओडिशा	रायराखोल, जिला संबलपुर	गैर-कार्यात्मक
39		पदमपुर, जिला बरगढ़	गैर-कार्यात्मक
40		उडाला, जिला मयूरभंज	गैर-कार्यात्मक
41		नील गरी, जिला बालासोर	गैर-कार्यात्मक
42		हिंडोल, जिला ढेंकनाल	गैर-कार्यात्मक
43		पल्लाहारा, जिला अंगुल	गैर-कार्यात्मक
44	राजस्थान	सरोही, जिला सरोही	गैर-कार्यात्मक
45		डीडवाना, जिला डीडवाना-कुचामन	गैर-कार्यात्मक
46	तमिलनाडु	कृष्णा गरी, जिला कृष्णा गरी	गैर-कार्यात्मक
47	तेलंगाना	भद्राद्री कोठागुडेम, जिला भद्राद्री कोठागुडेम	गैर-कार्यात्मक
48		मुलुगु, जिला मुलुगु	गैर-कार्यात्मक
49		नागवरम शवर, जिला वानापर्थी	गैर-कार्यात्मक
50		चेलगल गांव, जगतियाल ग्रामीण मंडल, जिला जगतियाल	गैर-कार्यात्मक
51	उत्तर प्रदेश	जीसी, सीआरपीएफ, च कया चंदौली जिला चंदौली	गैर-कार्यात्मक
52		शामली, जिला शामली	गैर-कार्यात्मक
53		संत कबीर नगर, जिला संत कबीर नगर	गैर-कार्यात्मक

54		मौरानीपुर, जिला झांसी	गैर-कार्यात्मक
55		के व संख्या 3, गोरखपुर, एचयूआरएल कैंपस, जिला गोरखपुर	गैर-कार्यात्मक
56		बडेरा गांव, तहसील ओराई, जिला जालौन	गैर-कार्यात्मक
57	उत्तराखंड	सवाद, जिला चमोली	गैर-कार्यात्मक

* संबंधित राज्यसंघ राज्य क्षेत्र प्रायोजक प्राधकरणों से उपयुक्त भूमि/अस्थायी आवास की कमी के कारण कार्यात्मक नहीं है।

अनुलग्नक III

माननीय संसद सदस्य श्री गोडम नागेश द्वारा नए केंद्रीय वद्यालयों और जवाहर नवोदय वद्यालयों की स्थापना के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1364 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

दिसंबर, 2024 में स्वीकृत 28 नए नवोदय वद्यालयों (न व) की राज्यवार स्थिति

क्र.स.	□□□□□	नवोदय विद्यालय (□□□□)	कार्यात्मक / गैर-कार्यात्मक *
1	अरुणाचल प्रदेश	क्रा दादी	गैर-कार्यात्मक
2		लेपा राडा	गैर-कार्यात्मक
3		लोहित	गैर-कार्यात्मक
4		लोअर सयांग	गैर-कार्यात्मक
5		पक्के केसांग	गैर-कार्यात्मक
6		शी योमी	कार्यात्मक
7		सयांग	गैर-कार्यात्मक
8		अपर सुबन सरी	गैर-कार्यात्मक
9	असम	चराईदेव	गैर-कार्यात्मक
10		होजाई	गैर-कार्यात्मक
11		माजुली	कार्यात्मक
12		सोनितपुर	कार्यात्मक
13		साउथ सलमारा-मनकाचर	गैर-कार्यात्मक
14		वेस्ट कार्बियांगलॉग	गैर-कार्यात्मक
15	कर्नाटक	बेल्लारी	गैर-कार्यात्मक
16	महाराष्ट्र	ठाणे	गैर-कार्यात्मक
17	मणिपुर	कांगपोकपी	कार्यात्मक
18		थौबल	कार्यात्मक
19		नोनी	कार्यात्मक
20	तेलंगाना	भद्राद्री-कोठागुडेम	कार्यात्मक
21		जगतियाल	कार्यात्मक
22		महबूबनगर	कार्यात्मक
23		मेडाचल-मलकज गरी	कार्यात्मक
24		निजामाबाद	कार्यात्मक
25		सूर्यापेट	कार्यात्मक
26		संगारेड्डी	गैर-कार्यात्मक
27		पश्चिम बंगाल	झारग्राम
28	पूर्व बर्धमान		गैर-कार्यात्मक

* संबंधित राज्य सरकार से उपयुक्त भूमि/स्थायी आवास की कमी के कारण कार्यात्मक नहीं है।
